MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, CEP 69310-000,

Boa Vista-RR – Fone (095)3621 3108 – Fax(095) 3621 3101

1

Resolução n° 014/2017-CEPE

Aprova o Calendário Universitário da UFRR/

2018.

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA,

NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que foi deliberado

durante a reunião extraordinária do CEPE, realizada no dia 07 de dezembro de 2017 e

considerando o que consta no processo nº 23129.016619/2017-41,

Resolve:

Art. 1º Aprovar o Calendário Universitário da UFRR/ 2018, conforme anexo, que passa a fazer

parte integrante desta Resolução, como se nela estivesse escrito.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições

contrárias.

SALÃO NOBRE DE REUNIÕES DA UFRR, Boa Vista-RR, 15 de dezembro de 2017.

Prof Dr. Dirceu Medeiros de Morais
Pró-reitor de Planejamento no exercício da

 Presidência do CEPE/UFRR

           Siape nº 0711478

DIA Janeiro / 2018 (0 dias letivos)  /  (14 dias letivos em 2017.2)01 Feriado - Confraternização UniversalGRADUAÇÃO 02 a 31 Ofertas de disciplinas do semestre 2018.1 no Sigaa08 a 10 Matricula no semestre 2018.1 no Sigaa - Licenciatura Intercultural11 e 12 Processamento da Matrícula 2018.1 - Licenciatura Intercultural GRADUAÇÃO 15 Retorno do recesso de final de ano (CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO - 2017.2)15 Inicio do semestre 2018.1. - Licenciatura Intercultural 22 a 26 Segunda fase da Matrícula 2018.1 - Licenciatura Intercultural 29 a 31 Processamento da segunda fase de Matrícula 2018.1 - Licenciatura Intercultural DIA Fevereiro / 2018 (0 dias letivos)  /  (03 dias letivos em 2017.2)01 e 02 Trancamento matrícula Licenciatura InterculturalGRADUAÇÃO 03 Fim do semestre 2017.2 - Graduação - 100 dias letivos (CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO - 2017.2)05 Início do período de avaliação das atividades de ensino, referente ao semestre 2017.2 pelos discentes de graduação no SigaaGRADUAÇÃO 09 Data limite para realização dos exames de recuperação e lançamento de notas e frequencias no Sigaa dos cursos de graduação (CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO - 2017.2)13 Feriado - Carnaval14 Feriado - CinzasGRADUAÇÃO 15 a 16 19 a 20 Entrega da documentação dos aprovados nos Processos Seletivos: Vestibular, PSEI e Educação do Campo, dos cursos para o 1º e 2º semestre de 2018GRADUAÇÃO 20 a 25 Período de autocadastro (via Sigaa) dos aprovados no Vestibular e no PSEI 2018GRADUAÇÃO 21 Divulgação da lista de discentes desligados conforme o inciso II do art. 61 do Regimento Geral.  GRADUAÇÃO 22 a 27 Período de matrícula (via Sigaa) do semestre 2018.1 para os veteranos da graduação26 e 27 Matrícula semestre 2018.1 - Gestão Territorial IndígenaGRADUAÇÃO 28 Início do processamento da Primeira Fase Matrícula 2018.1PÓS-GRAD. 28 Fim do período letivo 2017.2 (pós-graduação)DIA Março / 2018 (17 dias letivos)PÓS-GRAD. 01 Início do Período Letivo 2018.1 da Pós-graduaçãoGRADUAÇÃO 01 a 31 Período para entrada no processo de aproveitamento de disciplinas para o semestre letivo de 2018.2GRADUAÇÃO 06 Fim do processamento da Primeira Fase Matrícula 2018.106 Início das aulas Gestão Territorial Indígena 2018.1GRADUAÇÃO 07 Divulgação do resultado do processamento da Primeira Fase Matrícula 2018.108 Divulgação da oferta de componentes curriculares para Alunos Especiais semestre 2018.1GRADUAÇÃO 07 a 11 Segunda fase de matrícula (inclusão e exclusão via Sigaa) do semestre 2018.1 para os veteranos da graduação08 Dia Internacional da Mulher10 Término da etapa presencial semestre 2018.1. - Licenciatura Intercultural 11 Fim do período de avaliação das atividades de ensino, referente ao semestre 2017.2 pelos discentes de graduação no SigaaGRADUAÇÃO 12 Início do período letivo do semestre 2018.1 - GraduaçãoGRADUAÇÃO 12 a 14 Processamento da Segunda Fase Matrícula 2018.113 Início Tempo Universitário LEDUCARR13 e 14 Recebimento dos requerimentos de Alunos Especiais de Graduação no semestre 2018.1 GRADUAÇÃO 15 Divulgação do resultado do processamento da Segunda Fase Matrícula 2018.1GRADUAÇÃO 16 a 19 Matrícula extraordinária (via Sigaa) do semestre 2018.1 para os veteranos da graduação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMAPRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO / PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS-GRADUAÇÃODEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICOCALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO – 2018
D o m Seg T er Qua Qui S ex Sáb1 2 3 4 5 67 8 9 10 11 12 1314 15 16 17 18 19 2021 22 23 24 25 26 2728 29 30 31

Janeiro  2018

D o m S eg T e r Q ua Qui Se x Sáb1 2 34 5 6 7 8 9 1011 12 13 14 15 16 1718 19 20 21 22 23 2425 26 27 28
F eve re iro  2 018

Do m Seg T er Qua Qui Sex Sáb1 2 34 5 6 7 8 9 1011 12 13 14 15 16 1718 19 20 21 22 23 2425 26 27 28 29 30 31
M arço  2018

Página 1 de 4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMAPRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO / PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS-GRADUAÇÃODEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICOCALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO – 201820 Divulgação do resultado dos requerimentos de Alunos Especiais de Graduação no semestre 2018.120 Ajuste de matrícula Gestão Territorial IndígenaGRADUAÇÃO 21 Segunda colação de grau 2017.2GRADUAÇÃO 22 Terceira colação de grau 2017.2GRADUAÇÃO 23 Quarta colação de grau 2017.2GRADUAÇÃO 24 Início do período de trancamento de disciplinas e de suspensão do programa no semestre 2018.1 para veteranos (via Sigaa) - Graduação GRADUAÇÃO 26 Aula-Magna, semestre 2018.127 Último dia trancamento de matrícula Gestão Territorial IndígenaGRADUAÇÃO 27 Divulgação da lista de discentes desligados conforme o § 3º do art. 40 do Regimento Geral.  29 Reunião Ordinária do CEPE30 Feriado - Paixão de CristoDIA Abril / 2018 (24 dias letivos)01 PáscoaPÓS-GRAD. 02 Início do lançamento de editais para ingresso de discentes nos Programas de Pós -Graduação para o semestre 2018.2GRADUAÇÃO 07 Fim do período de trancamento de disciplinas e de suspensão do programa no semestre 2018.1 para veteranos (via Sigaa) - Graduação 09 Inicio do periodo de aprovação dos PTDs pelos conselhos de cursos.16 a 30 Período para dar entrada no DERCA de solicitação de registro de diplomas das IES privadas18 Reunião Ordinária do CUNI21 Feriado - TiradentesGRADUAÇÃO 30 Data limite para entrega de requerimento de participação no Programa ANDIFES de Mobilidade Acadêmica para o semestre 2018.2DIA Maio / 2018 (25 dias letivos)01 Feriado - Dia do Trabalho07 a 18 Aproveitamento de disciplina na área de linguagem musical11 Data limite para encaminhamento dos PTDs pelos conselhos de curso à Progesp.GRADUAÇÃO 18 Data limite para as Coordaneções de Cursos encaminharem à PROEG os pareceres aos requerimentos de participação no Programa ANDIFES de Mobilidade Acadêmica para o semestre 2018.231 Feriado - Corpus ChristiDIA Junho / 2018 (25 dias letivos)GRADUAÇÃO 01 a 30 Ofertas de disciplinas do semestre 2018.2 no Sigaa - Graduação11 Reunião Ordinária do CEPE20 Lançamento do Edital Vestibular 201929 Feriado municipal - São Pedro

Do m Seg T er Qua Qui Sex Sáb1 2 3 4 5 6 78 9 10 11 12 13 1415 16 17 18 19 20 2122 23 24 25 26 27 2829 30
Abril 2018

Do m Seg T er Qua Qui Sex Sáb1 23 4 5 6 7 8 910 11 12 13 14 15 1617 18 19 20 21 22 2324 25 26 27 28 29 30
Junho  2018

D o m S eg T er Q ua Q ui S ex Sáb1 2 3 4 56 7 8 9 10 11 1213 14 15 16 17 18 1920 21 22 23 24 25 2627 28 29 30 31
M aio  2018

Página 2 de 4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMAPRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO / PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS-GRADUAÇÃODEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICOCALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO – 2018DIA Julho / 2018 (9 dias letivos)02 a 04 Matrícula no semestre 2018.2 no Sigaa - Licenciatura Intercultural05 a 06 Processamento da Matrícula 2018.2 - Licenciatura Intercultural 06 Reunião Ordinária do CUNI07 Término semestre Gestão Territoria Indígena09 Inicio do semestre 2018.2. - Licenciatura Intercultural PÓS-GRAD. 09 Fim do lançamento de editais para ingresso de discentes nos Programas de Pós-graduação para o semestre de 2018.209 Feriado municipal - Aniversário de Boa VistaGRADUAÇÃO 12 Fim do período letivo do semestre 2018.1 - Graduação (100 dias letivos)13 Início do período de avaliação das atividades de ensino, referente ao semestre 2018.1 pelos discentes de graduação no Sigaa16 a 20 Segunda fase de matrícula Licenciatura InterculturalGRADUAÇÃO 19 Data limite para realização dos exames de recuperação e lançamento de notas e frequencias no Sigaa dos cursos de graduação 2018.123 e 24 Processamento da segunda fase da Matrícula 2018.2 - Licenciatura Intercultural GRADUAÇÃO 26 Divulgação da lista de discentes desligados conforme o inciso II do art. 61 do Regimento Geral.  GRADUAÇÃO 27 Início do período de matrícula (via Sigaa) do semestre 2018.2 para os veteranos da graduação30 a 31 Trancamento de Temas Contextuais - Licenciatura Intercultural DIA Agosto / 2018 (17 dias letivos)PÓS-GRAD. 01 Início do período da oferta em fluxo contínuo de disciplinas e matrículas de alunos para o semestre 2018.2 da Pós-graduação.GRADUAÇÃO 02 Fim do período de matrícula (via Sigaa) do semestre 2018.2 para os veteranos da graduaçãoGRADUAÇÃO 03 a 09 Processamento da Primeira Fase Matrícula 2018.2GRADUAÇÃO 10 a 13 Segunda fase de matrícula (inclusão e exclusão via Sigaa) do semestre 2018.2 para os veteranos da graduação13 Fim do período de avaliação das atividades de ensino, referente ao semestre 2018.1 pelos discentes de graduação no Sigaa13 Divulgação da oferta de componentes curriculares para Alunos Especiais semestre 2018.2GRADUAÇÃO 13 Início do semestre 2018.2 - GraduaçãoGRADUAÇÃO 14 a 16 Processamento da Segunda Fase Matrícula 2018.216 e 17 Recebimento dos requerimentos de Alunos Especiais de Graduação no semestre 2018.2GRADUAÇÃO 17 a 19 Matrícula extraordinária (via Sigaa) do semestre 2018.1 para os veteranos da graduaçãoGRADUAÇÃO 22 Primeira colação de grau 2018.1GRADUAÇÃO 23 Segunda colação de grau 2018.1GRADUAÇÃO 24 Terceira colação de grau 2018.1GRADUAÇÃO 24 Divulgação da lista de discentes desligados conforme o § 3º do art. 40 do Regimento Geral.  25 Término etapa presencial do semestre 2018.2. - Licenciatura Intercultural PÓS-GRAD. 31 Fim do período letivo 2018.1 da Pós-graduaçãoPÓS-GRAD. 31 Último dia para lançamento dos conceitos e frequências no Sigaa referente ao semestre 2018.1 – Pós-graduação.31 Reunião Ordinária do CEPEDIA Setembro / 2018 (24 dias letivos)05 Divulgação do resultado dos requerimentos de Alunos Especiais de Graduação no semestre 2018.2PÓS-GRAD. 03 Início do período Letivo 2018.2 da Pós-graduação.GRADUAÇÃO 01 a 30 Período de trancamento de disciplinas e semestre 2018.2 para veteranos - Graduação 07 Feriado - Independência do Brasil17 a 28 Aproveitamento de disciplina na área de linguagem musical25 Reunião Ordinária da CUNIGRADUAÇÃO 28 Data limite para entrega de requerimento de participação no Programa ANDIFES de Mobilidade Acadêmica para o semestre 2019.128 Data limite para encaminhamento dos PTDs reavaliados pelo conselho de curso à Progesp.

Do m Seg T er Qua Qui Sex Sáb1 2 3 45 6 7 8 9 10 1112 13 14 15 16 17 1819 20 21 22 23 24 2526 27 28 29 30 31
A gosto  2018

Do m Seg T er Qua Qui Sex Sáb12 3 4 5 6 7 89 10 11 12 13 14 1516 17 18 19 20 21 2223 24 25 26 27 28 2930
Setem bro  2018

Do m Seg T er Qua Qui Sex Sáb1 2 3 4 5 6 78 9 10 11 12 13 1415 16 17 18 19 20 2122 23 24 25 26 27 2829 30 31
Julho  2018

Página 3 de 4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMAPRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO / PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS-GRADUAÇÃODEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICOCALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO – 2018DIA Outubro / 2018 (24 dias letivos)PÓS-GRAD. 01 Início do lançamento de editais para ingresso de discentes nos Programas de Pós-Graduação para o semestre 2019.1.05 Feriado - Criação do Estado de Roraima12 Feriado - Nossa Sra. Aparecida15 Feriado - Dia do Professores16 a 31 Período para dar entrada no DERCA de solicitação de registro de diplomas das IES privadasGRADUAÇÃO 19 Data limite para as Coordenações de Cursos encaminharem à PROEG os pareceres aos requerimentos de participação no Programa ANDIFES de Mobilidade Acadêmica para o semestre 2018.228 Dia do Servidor PúblicoDIA Novembro / 2018 (23 dias letivos)GRADUAÇÃO 01 a 30 Período para entrada no processo de aproveitamento de disciplinas para o semestre letivo de 2019.102 Feriado - Finados15 Feriado - Proclamação da República20 Dia da Consciência Negra21 Reunião Ordinária do CEPE25 Aplicação das provas do Vestibular 2019DIA Dezembro / 2018 (12 dias letivos)PÓS-GRAD. 02 Fim do lançamento de editais para ingresso de discentes nos Programas de Pós-graduação para o semestre de 2019.1GRADUAÇÃO 07 Primeira colação de grau 2018.208 Feriado estadual - Nossa Sra. do Carmo10 Reunião Ordinária do CUNIGRADUAÇÃO 14 Fim do período letivo do semestre 2018.2 - Graduação (100 dias letivos)GRADUAÇÃO 21 Data limite para realização dos exames de recuperação dos cursos de graduação 2018.2GRADUAÇÃO 21 Data limite para lançamento das notas e frequências no Sigaa referentes ao semestre 2018.2 - GraduaçãoPÓS-GRAD. 21 Inicio do Recesso de final de ano da Pós-graduaçãoGRADUAÇÃO 25 Feriado - NatalDIA Janeiro / 2019 (0 dias letivos)01 Feriado - Confraternização UniversalPÓS-GRAD. 07 Retorno das atividades do semestre letivo 2018.2 da Pós-graduação.GRADUAÇÃO 23 Segunda colação de grau 2018.2GRADUAÇÃO 24 Terceira colação de grau 2018.2GRADUAÇÃO 25 Quarta colação de grau 2018.2

Do m Seg T er Qua Qui Sex Sáb1 2 3 4 5 67 8 9 10 11 12 1314 15 16 17 18 19 2021 22 23 24 25 26 2728 29 30 31
Outubro  2018

Do m Seg T er Qua Qui Sex Sáb1 2 34 5 6 7 8 9 1011 12 13 14 15 16 1718 19 20 21 22 23 2425 26 27 28 29 30
N o vembro  2018

Do m Seg T er Qua Qui Sex Sáb12 3 4 5 6 7 89 10 11 12 13 14 1516 17 18 19 20 21 2223 24 25 26 27 28 2930 31
Dezem bro  2018

Do m Seg T er Qua Qui Sex Sáb1 2 3 4 56 7 8 9 10 11 1213 14 15 16 17 18 1920 21 22 23 24 25 2627 28 29 30 31
Jane iro  2019

Página 4 de 4